关于表彰江西师范大学全国高校辅导员发展研究中心

2018 年优秀论文的决定

根据《关于开展“学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想 推动高校辅导员专业化职业化发展”学术论坛》的通知精神，

2018年6月-10月，江西师范大学全国高校辅导员发展研究中心面向

全国举办了论文征集活动。经专家评选，遴选出《传播·批判·导

育：高校辅导员在学生思想引领中的角色担当》等118篇优秀论文，

现予以表彰。

希望广大辅导员以优秀论文的作者为榜样，潜心研究，不断创

新，提升指导能力，为提高高校辅导员队伍科研能力同心协力，奋

发进取，再接再厉，努力为推动高校思想政治教育工作再上新台阶，

为培养中国特色社会主义建设者和接班人做出更大贡献。

附件：江西师范大学全国高校辅导员发展研究中心 2018 年优

秀论文名单

江西师范大学全国高校辅导员发展中心

2018 年 11 月 2 日

江西师范大学全国高校辅导员发展研究中心

附件：

江西师范大学全国高校辅导员发展研究中心

2018 年优秀论文名单

（排名不分先后）

一等奖（13 人）

单位 论文题目 作者

南开大学 传播·批判·导育：高校辅导员在学生思想引领中的角色担当 郝博炜

复旦大学 何以掌握青年：高校共青团分层分类思想引领研究 刘佳

华东师范大学 中华优秀传统仪式的育人功能及有效性探析 杨艳红

南京师范大学 习近平青年观的丰富内涵研究 沈晓海

浙江师范大学 新时代微信公众号创新思想政治教育工作路径探究 庄经纬

合肥工业大学 退学大学生思想政治教育初探 夏群/吴玉兰

山东师范大学 网络“圈层化”视域下大学生思想政治教育的路径探索 王茜

聊城大学 新时期高校学生党建工作标准化及测评体系重构探索 杨庆实/明辉

中南大学 网络空间治理的以文化人逻辑 罗方禄

西安建筑科技大学 新时代高校辅导员话语体系的四维构建
张柯/宋阳/綦

玥

西安建筑科技大学 辅导员专业化、职业化发展研究的文献计量分析 周琳

西安科技大学 新时代高校辅导员网络意识形态工作能力提升研究 王舟

长安大学 “双一流”背景下高校辅导员胜任力素质评价指标体系研究 梁青青

二等奖（19 人）

单位 论文题目 作者

南开大学 新媒体时代高校突发事件舆情应对策略探究 杨奇

天津医科大学 基于价值引领导向的大学生发展自觉育人模式 于京京

天津医科大学 新时代生命教育视野下医学生思想政治教育共同体构建探析 郭琳

燕山大学 全人发展视域下的大学生网络素养教育研究 乔颖

大连理工大学
新媒体环境下 IT 类研究生思想政治教育现状及途径思考

——以大连理工大学为例

张杰/李建男/

石成田/郭永

欣/

哈尔滨工程大学 新媒体视阈下大学生“融合发展”模式探析 李思滨

东华大学
新时代研究生网络思想政治工作创新研究

——基于微信场域与舆论纠偏分析
汪永安

江苏大学 基于“思政×”理念的高校三全育人生态系统优化 任泽中

江苏大学 构建“提质增效”的高校毕业生就业工作体系 任泽中

嘉兴学院医学院 工作即研究：高校辅导员开展教育叙事研究的适切性 江欢

福州大学 新时代社会主义核心价值观教育生活化及接受向度
黄永斌/张志

泉

华侨大学/西南大

学
改革开放 40 年来我国高等职业教育研究热点的可视化分析

郑智勇/林诗

锋/肖林

江西应用科技学院 高校思想政治教育中运用心理疏导的实践策略 郑昌保

山东大学 新时代大学生社会主义核心价值观积极认同模式的构建 张媛

青岛农业大学 “三全育人”视阈下创新出国交流学生思想政治教育研究 刘璐/王天龙

泰山医学院 大学生政府信任度与政治效能感关系研究
孔祥军/华波/

张洪涛

中南大学
从“有限之时”到“无限之境”

——基于人体形态馆的大学生生命教育四个维度的思考
杨 镇

吉首大学
基于互联网＋大数据运用的贫困生认定实证研究

——以吉首大学 2017 级园林专业为例
唐业喜

华南理工大学 新时代教育背景下高校学习型辅导员队伍培养模式的构建 张冬利

三等奖（26 人）

单位 论文题目 作者

秦皇岛职业技术学

院
生态体验德育理论视域下的大学生思想政治教育创新探索

李韦璇/郑利

群/王柳丁

山西医科大学 高校学生非正常死亡事件应急管理机制研究
张海燕/王玉

男

辽宁中医药大学 新媒体环境下提升大学生思想政治教育亲和力的对策研究
陈强/于小雯/

国峰宝

沈阳农业大学 新媒体环境下大学生思想政治教育探索与实践——以“沈农思政”为例 王一夫

哈尔滨商业大学
高校共青团学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义的长效机制研究

思想
李慧铭

江苏大学 大学生网络消费倾向调查
唐晓红/郭丛

摇

浙江工商大学
书院制背景下高校班级建设的挑战与对策研究

——以浙江工商大学杭州商学院为例

吴素红/陈庆

宾

温州大学
价值引领：社会主义核心价值观视域下大学生志愿服务模式新思考

——基于“第二课堂成绩单”

严晓秋/杨立

淮

宁波大红鹰学院 大学新生消费观念状况及其艰苦奋斗精神的养成研究 张海峰

安徽财经大学 积极心理资本视角下大学新生适应性教育研究 ——以安徽某大学为例 宗惠

淮北师范大学 新时代高校辅导员开展大学生理想信念教育探析 杨光垒

江西环境工程职业

学院

互联网+条件下高校马克思主义理论教育研究

——以江西环境工程职业学院为例
温常青

江西环境工程职业

学院
新媒体视阈下高职院校学生党建工作创新研究

刘衍诚/吉登

星

江西环境工程职业

学院
微信视阈下大学生思想政治教育工作探析

郭长女/林福

明

江西理工大学
高校学术型社团对大学生“三创”能力的提升途径与策略探索

——以江西理工大学为例

李西玉/饶先

发/曹希西/梁

小康/汤浩/刘

庭光

宜春职业技术学院 新媒体视域下高校辅导员开展大学生思想政治教育工作探究
谢海英/黎佳

佳

青岛职业技术学院 思想政治教育视域下的大学生手机媒介素养调查研究
朱思伟/李海

民

青岛职业技术学院 高校辅导员开展“四个正确认识”教育的使命、困境与路径 李文斌

青岛农业大学 数据助力，精准协同：高校思政教育模式的创新实践 王天龙

湖北经济学院/湖

北科技职业技术学

院

新时代背景下高校日常思想政治教育实效性探究

——基于对 1445 名大学生的调查

陶鹏/张盈/祁

君

湖北经济学院 双因素理论视域下的高校学风建设提升路径研究 杨晓龙

中南大学 新时代校园文化建设创新性模式探索与路径研究 向勇/易险峰

北京师范大学珠海

分校

基于生活化党课的高校创新型党组织建设

——以北京师范大学珠海分校运动休闲学院为例

吴自涛/林云/

那宇飞

北京理工大学珠海

学院
高校学生工作模块化管理的 SWOT 分析及对策思考 程昆/付丽璇

遵义医学院珠海校

区
新时代背景下高校党建工作与创新创业教育有效融合路径探析 武荔涵

西北民族大学 浅谈中华优秀传统文化与少数民族大学生思想政治教育 王玉蛟

优秀奖（33 人）

单位 论文题目 作者

保定幼儿师范高等专科

学校
新时代高校辅导员队伍专业化职业化建设研究 安龙飞

秦皇岛职业技术学院
榜样引路 理想领航 铸就新时代有为青年

——秦皇岛职业技术学院榜样育人模式探索
刘运嘉/贠哲

燕山大学 新媒体对大学生价值观影响与网络意识形态安全策略研究 王强

东北大学 朋辈教育中辐射大学生思想政治教育成果探究 李树庭

大连理工大学 新时代高校研究生辅导员队伍专业化、职业化发展初探
顾茜/齐乐/杨

福剑

南京师范大学 工匠精神培育视角下的高职院校辅导员职业素质能力提升 吴轲威

江苏大学 浅析思政辅导员对提高研究生就业质量的影响 夏禛

温州大学 清网与求真学生网络安全状况研究 曹瑞冬

温州大学 我国青少年与社会关系初探以未成年犯罪人重返社会为例 曹瑞冬

温州大学
关于高校图书馆特色数据库建设与调动学生积极性的研究

——从备战期末考高校图书馆爆满谈起
曹瑞冬

温州大学 先解放思想，再解放课堂从外教课堂看中国教育 曹瑞冬

温州医科大学 大学生择业应走出合理利己主义的价值取向误区 王小尚

泉州师范学院 浅谈易班推动应用型高校学风建设的途径—以龙岩学院为例 侯栋梁

江西财经大学
新时代大学生思想政治教育工作改革创新研究

——江西财经大学“艺马当先”项目实践与探索
陶志超/邓婷

江西科技师范大学 新时代下高校基层大学生思想政治教育工作思路探析 阙伟康

江西现代职业技术学院 高等学校辅导员职业可持续发展宏观构想 刘南林

新余学院 新媒体环境下大学生思想政治教育研究 李加亮

江西环境工程职业学院 “微时代”加强高职院校学生感恩教育对策探析 郑新瑜

江西环境工程职业学院 扬德学·树新人-高职院校辅导员&学生协同成长探索与实践
孙克亮/李桂

生

济南大学
新时代高校辅导员践行习近平青年工作思想的使命自觉和必然路

径
张振宇

鲁东大学
高校大学生创业“分段式培养”策略探究

——以鲁东大学为例

宋韶彬/赵丽

丽/赵静

武汉晴川学院 延安精神融入大学生核心价值观教育的路径探索 周培荣

华中师范大学 新时代高校辅导员职业化发展现状与建议 陈华飞

中国地质大学（武汉）/

桂林理工大学
基于工匠精神构建的辅导员团队文化建设 张瑞/刘成兴

汉江师范学院 新时代高校辅导员的使命 王思源

湖北民族学院 高校学生干部官僚化及其治理对策的探究 张弋明

四川大学
基于“非遗”创造性转化的新时代大学生社会主义核心价值观培育

路径
巫科/邱星怡

电子科技大学 加强学风建设推进思政工作
赵文丽/李坤

龙/刘仕旭

西南交通大学 高校大学生法治观念现状调查分析

余小英/赵彦

辉/潘宇森/魏

远廷

云南经济管理学院 民办高职贫困生社交效能感与感恩价值观的交叉滞后分析

张龙/马如仙/

段晓涛/杨淑

雯

西安交通大学 新媒体环境下研究生思想政治教育工作刍议 石杨根

西安交通大学 新时代高校研究生党建工作的探索研究 张晓芳

延安大学 习近平总书记梁家河知青岁月经历对当代青年大学生的启示探析
张元/乔剑/韩

瑜